SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 455, DE 2022

Licença para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em
Portugal, a fim de comparecer a conferência anual da Agência para o Investimento e
Comércio Externo de Portugal (AICEP)

AUTORIA: Senador Wellington Fagundes (PL/MT)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do REQ 455/2022 - CDIR

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/154841

Gabinete do Senador Wellington Fagundes

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Portugal,

de 11/10/2022 a 13/10/2022, a fim de comparecer a conferência anual da Agência

para o Investimento e Comércio Externo de Portugal (AICEP).

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 09/10/2022 a 17/10/2022, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

O evento, em celebração aos 15 de criação da entidade, contará com

a participação do Primeiro-Ministro, António Costa, e do Ministro dos Negócios

Estrangeiros, João Gomes Cravinho, entre outros, para um debate de alto nível

sobre as perspectivas de aumento dos fluxos de comercio e investimento neste

país.

             Tendo em vista a crescente aproximação entre as economias do Brasil e de

Portugal, já beneficiadas por importantes investimentos recíprocos e um comércio

cada vez mais dinâmico, as reflexões sobre o futuro da economia portuguesa podem

descortinar oportunidades para exportadores e empreendedores brasileiros.

            Do ponto de vista institucional, vale notar que a AICEP tem uma

grande identidade com a APEX Brasil: as duas agências têm a mesma missão de

promover a internacionalização das empresas dos respectivos países, atraindo

S
F

/
2

2
6

0
5

.
0

7
3

3
3

-
2

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00455/2022
REQ

Página 2 de 4 Avulso do REQ 455/2022 - CDIR

investimentos e promovendo exportações, em sintonia com políticas e estratégias

públicas nacionais.

Sala das Sessões, 6 de outubro de 2022.

Senador Wellington Fagundes
(PL - MT)

S
F

/
2

2
6

0
5

.
0

7
3

3
3

-
2

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 4 Avulso do REQ 455/2022 - CDIR

00100.122549/2022-40 - 00100.122549/2022-40-2 (ANEXO: 002)

Página 4 de 4 Avulso do REQ 455/2022 - CDIR